



Folketingets Ligestillingsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Ligestillingsudvalget har i brev af 30. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 10 (alm. del), som hermed besvares.

5. november 2014  
J.nr. 2014-6924

**Spørgsmål nr. 10:**

”Vil ministeren som opfølgning på svar på LIU (2013-14) alm. del - spm. 36 oplyse, hvordan man i ministeriet er kommet frem til det angivne tal på ca. 24 mio. kr. årligt? Har man ved beregningen forudsat, at alle fædre vil holde 14 ugers orlov, samt at der overhovedet ingen besparelser vil være forbundet med fædrenes afholdelse af orlov? Eller har man ved beregningen benyttet oplysninger om, hvor mange ugers orlov mødre til dødfødte børn holder i gennemsnit, og herefter fratrukket hermed forbundne besparelser? Kan ministeriet ydermere svare på, hvor mange uger/dage mødre til dødfødte børn i gennemsnit holder, samt hvad de årlige udgifter er i dag til orlov i forbindelse med dødfødte børn?”

**Endeligt svar:**

I vurderingen af udgiften på 24 mio. kr. årligt efter skat og tilbageløb fra afgiftssystemet er taget udgangspunkt i, at ca. 420 spædbørn (op til 32 uger gamle) afgår ved døden årligt. Antallet er et samlet skøn for spædbørn, der dør i Danmark, og spædbørn, som dør i udlandet (EU/EØS lande), hvor en forælder er ansat i Danmark.

Tre ud af fire spædbørn, som dør inden for 32 uger, dør inden for de første 48 timer efter fødslen, så det er forudsat, at retten til at holde fravær for fædre reelt vil give 12 ugers ekstra orlov, udover de 14 dage, som fædre har i dag i forbindelse med fødsler.

I beregningen er ikke benyttet oplysninger om, hvor mange ugers orlov mødre til dødfødte børn holder i gennemsnit, da det ikke har været muligt at finde oplysninger om dette. Det er forudsat, at fædrene udnytter de ekstra 12 uger fuldt ud.

Ved beregning af udgiften er det forudsat, at 10 pct. i forvejen er uden for beskæftigelse, således at denne andel ikke vil medføre yderligere udgifter. Skønnet er blandt andet udarbejdet med afsæt i oplysninger om andelen af personer, der overgår fra ledighed til barseldagpenge.

Det er ikke forudsat, at nogle fædre i forvejen vil være sygemeldte som en følge af, at deres spædbarn dør, men dette vil givetvis være tilfældet for en andel af fædrene. Det har imidlertid ikke været muligt at finde oplysninger om andelens størrelse.

Merudgiften på 24 mio. kr. årligt består dels af udgifter til dagpenge under orloven og dels af lavere skatteindtægter, idet fædrene forudsættes ikke at have arbejdsindkomst i perioden med sorgorlov.

Venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen